
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   125Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

Protocolo: 2021/904709
PORTARIA N° 2340/22, de 07 de junho de 2022
CONCEDER ao(a) servidor(a) EDWIGES CONCEICAO DE SOUZA FERNAN-
DES, Id. Funcional nº57193307/1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lo-
tado(a) no(a) DEPARTAMENTO DELINGUA E LITERATURA, progressão VER-
TICAL, para referência I da classe de PROFESSOR ADJUNTO com vigência 
a contar de 16.05.2022.
Protocolo: 2018/505055
PORTARIA N° 2334/22, de 07 de junho de 2022
CONCEDER ao(a) servidor(a) DANILLO DOS SANTOS SILVA, Id. Funcional 
nº 5907631/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado no(a) CAMPUS 
DE MARABA / DMCF, progressão VERTICAL,para referência I da classe de 
PROFESSOR ADJUNTO com vigência a contar de 30.05.2022
PROTOCLO: 2017/262439
PORTARIA N° 2333/22, de 07 de junho de 2022.
CONCEDER ao(a) servidor(a) RONALDO PIMENTEL RIBEIRO, Id. Funcio-
nal nº 5055962/ 2, cargo de PROFESSOR AUXILIAR, lotado no(a) DE-
PARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, progressão VERTICAL, para re-
ferência I da classe de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar 
de 26.05.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 815053
RECOLOCAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO EM CONCURSO PUBLICO
Protocolo: 2022/657556
PORTARIA N° 2428/22, de 10 de junho de 2022.
RECOLOCAR, BEATRIZ DE ASSUNÇÃO COLAÇA DE FREITAS, nomeada 
através da PORTARIA N°1680/22 de 11.05.2022, publicada no D.O.E nº 
34.969 de 13.05.2022, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, PARA A ÚLTI-
MA COLOCAÇÃO DENTRE OS CLASSIFICADOS do referido cargo,referente 
ao Concurso Público realizado pelo Edital nº 80/2019.
PROTOCOLO:2022/573868
PORTARIA N° 2429/22, de 10 de junho de 2022.
NOMEAR em função de aprovação em concurso público de provas e títulos, 
ELCILANE GOMES SILVA, para exercer o cargo de PROFESSOR AUXILIAR 
I - 40H, na área de conhecimento DERMATOLOGIA , lotado(a) no DEPAR-
TAMENTO DE SAÚDE ESPECIALIZADA / DSES.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 815065
EXONERAÇÃO DE SERVIDOR A PEDIDO.
Protocolo: 2022/673410
PORTARIA N° 2335/22 de 07 de junho de 2022.
EXONERAR, a pedido, a servidora IVE KINIVE SILVA FREITAS, Id. Funcional 
nº 5957114/ 1,cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na CAMPUS DE 
VIGIA, a contar de31.05.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 815059
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2116, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº 11/2022-
UEPA, firmado entre a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA e a 
empresa ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS EIRELI ME.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSU-
LA QUARTA, relativo ao contrato nº 11/2022 UEPA (PAE nº 2022/692164 
– UEPA) 
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o servidor DAVI DIAS SOUSA JÚNIOR, matrícu-
la n° 572164261, para atuar como fiscal titular e WANDERSON DA-
MIÃO DOS SANTOS, matrícula 57195349 para atuar como fiscal substituto 
do Contrato nº 11/2022-UEPA, firmados entre UEPA e a empresa AR-
RAIS SERVIÇOS MECÂNICOS EIRELI ME.
Art. 2º O objeto do referido contrato é a contratação de pessoa ju-
rídica especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍ-
CULOS AUTOMOTORES TERRESTRES, sem motorista, visando aten-
der as necessidades administrativas da Universidade do Estado do 
Pará. O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, com ini-
cio na data de 13/06/2022 e encerramento em 12/06/2023,, podendo ser 
prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 4º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previs-
tas na lei 8.666/93 e 5.810/94
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. Dá-se ci-
ência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 13 de Junho de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 815086
NOMEAÇÃO PARA CARGO EFETIVO - 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 080/2019-UEPA.
Protocolo: 2022/694289
PORTARIA N° 2414/22, de 10 de junho de 2022.
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, CIDIANE ARACATY 
LOBATO, para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no 
CAMPUS DE SANTARÉM.

Protocolo: 2022/572848
PORTARIA N° 2436/22, de 13 de junho de 2022.
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, VITORIA XAVIER 
DA COSTA, para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) 
no CAMPUS DE MARABÁ.
Protocolo: 2022/601992
PORTARIA N° 2447/22, de 13 de junho de 2022.
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, JHEYFERSON 
MARCELO CAMPOS DE CAMPOS, para exercer o cargo de TÉCNICO SUPE-
RIOR EM CIÊNCIAS CONTÁBEIS, lotado(a) na REITORIA.
Protocolo: 2022/378222
PORTARIA N° 2453/22, de 13 de junho de 2022.
NOMEAR em função de aprovação em Concurso Público, JOSEMAR CARVA-
LHO DIAS, para exercer o cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) 
na CAMPUS DE CASTANHAL.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 815012
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PROTOCOLO:2022/318276
PORTARIA N° 2436/22, de 13 de junho de 2022.
CONCEDER ao(a) servidor(a) SHEILA BRASILEIRO ABEN ATHAR, Id. Fun-
cional nº 54180349/4,cargo de TÉCNICO EM MEDICINA PEDIÁTRICA B 
- III, lotado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Pro-
gressão funcional por Merecimento-Avaliação de Desempenho,período 
aquisitivo 2018/2020, para referência IV da Classe B, do cargo de TÉCNI-
CO EM MEDICINA PEDIÁTRICA integrante do quadro permanente de ser-
vidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 17.03.2022.
PROTOCOLO:2020/985293
PORTARIA N° 2327/22, de 07 de junho de 2022.
CONCEDER ao(a) servidor(a) NEYLLA CAROLINE MARTINS SANTOS, Id. 
Funcional nº 57202220/ 1,cargo de TÉCNICO EM TERAPIA OCUPACIO-
NAL B - III, lotado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS 
II, Progressão funcional por Merecimento-Avaliação de Desempenho,pe-
ríodo aquisitivo 2018/2020, para referência IV da Classe B, do cargo de 
TÉCNICO EM TERAPIAOCUPACIONAL integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 23.11.2020.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 815018

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 87/2022
Vigência: 02.05.2022 a 01.05.2023
Nome da servidora: ANGELA CRISTINA RIBEIRO GUIMARAES
Função: PROFESSORA SUBSTITUTA
Lotação: CAMPUS II / DSIN
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 150/2022
Vigência: 01.06.2022 a 31.05.2023
Nome da servidora: GEISA BETHANIA NOGUEIRA DE SOUZA
Função: PROFESSORA SUBSTITUTA
Lotação: CAMPUS I / DFCS
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 151/2022
Vigência: 10.05.2022 a 09.05.2023
Nome da servidora: LAILA DEPRA TIUSSI
Função: PROFESSORA SUBSTITUTA
Lotação: CAMPUS DE SANTARÉM / DSIN
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 148/2022
Vigência: 31.05.2022 a 30.05.2023
Nome do servidor: MADSON JOSE NASCIMENTO QUARESMA
Função: PROFESSOR SUBSTITUTO
Lotação: CAMPUS DE BARCARENA / DFCS
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 147/2022
Vigência: 23.05.2022 a 22.05.2023
Nome do servidor: REGINALDO DE OLIVEIRA CORREA JUNIOR
Função: PROFESSOR SUBSTITUTO
Lotação: CAMPUS DE CASTANHAL / DCNA
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas
Tipo: Temporário
Ato: Contrato nº 149/2022
Vigência: 23.05.2022 a 22.05.2023
Nome da servidora: TELMA NAZARE DE SOUSA PEREIRA
Função: PROFESSORA SUBSTITUTA
Lotação: CAMPUS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ / DFCS
Ordenador: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 814727


